
»جیران« رفع توقیف شد

با دستور مقام قضایی، سریال »جــیــران« رفع 
توقیف شد.

به گزارش روابط عمومی فیلیمو، بنابر دستور 
بازپرس محترم شعبه ۹ دادســـرای فرهنگ و 
رســانــه، دستور رفــع توقیف سریال »جیران« 
صادر شد. بر این اساس هر دو نظریه هیئت های 
کارشناسان رسمی سه نفره و پنج نفره بر حقانیت 
جیران تأکید دارد و کارشناسان با قاطعیت به نفع 

جیران رای دادند.
مخاطبان سریال حسن فتحی می  توانند پس از 
۵۶ روز توقیف، قسمت های ۲۴ و ۲۵ این سریال 
را جمعه  ۲۵ شهریور به صــورت اختصاصی از 

فیلیمو تماشا کنند.

سینما و تلویزیون پنج شنبه  24 شهریور 61401
18 صفر  1444.شماره 21035

آینده  حامد بهداد شنبه هفته 
به مناسبت اربعین حسینی، با 
فیلم »هیهات« در شبکه3 دیده 
می شود. این فیلم اپیزودیک با 
ــازی بابک حمیدیان و حمید  ب

فرخ نژاد، توسط چهار کارگردان ساخته شده است.

اصغر فرهادی به عنوان رئیس 
هیئت داوران در جشنواره فیلم 
زوریخ حضور دارد. این جشنواره 
در سوئیس برگزار می شود و دو 
فیلم »برادران لیلا« و »تا فردا« در 

بخش نمایش های ویژه آن اکران می شوند. 

محسن تنابنده فیلم »ســه کام 
حبس« اثر سامان سالور را در 
نــوبــت اکـــران دارد و احتمالا 
مهرماه با ایــن فیلم روی پرده 
سینما حضور خواهد داشــت. 
پریناز ایزدیار، سمیرا حسن پور و متین ستوده دیگر 

بازیگران فیلم هستند.

مه لقا باقری در نمایش نامه خوانی 
»قند خون« به کارگردانی الهام 
شعبانی حضور دارد. این اجرا با 
هدف آزادی زنان زندانی انجام 
مــی شــود و حدیث میرامینی و 

مهدی یغمایی خواننده پاپ نیز در آن حضور دارند.

مسعود ده نمکی روزهای پرکاری 
را پشت سر گذاشته اســت. او از 
ــال مشغول  ــس اردیــبــهــشــت  ام
»آزادی  کمدی  تصویربرداری 
مشروط« بود و پس از این مجموعه 
به زودی سریال »رستگاری« را در ژانــر ماورایی 

می سازد.

چهره ها و خبر ها

هفته  شنبه  پنج  پیروزفر  پارسا 
ــا قسمت آخـــر ســریــال  ــده ب ــن آی
»یاغی« ساخته محمد کارت در 
نمایش خانگی دیده می شود. این 
مجموعه از ۲۹ اردیبهشت  منتشر 
شد و هفته آینده پس از ۲0 قسمت به پایان می رسد.

فاطمه گودرزی یک شنبه هفته 
آیــنــده تله تئاتر »کــاتــب اعظم« 
غفوری  مهدی  کارگردانی  به 
را از شبکه۲ روی آنتن خواهد 
داشت. این مجموعه عاشورایی 

طی 7 قسمت، ساعت ۲1:30 پخش خواهد شد.

ــرای اجــرای  ــردا پاییز ب الــهــام ک
»هفت خان  نمایش  موسیقی 
اسفندیار« به کارگردانی حسین 
پارسایی روی صحنه می رود. این 
نمایش با بازی امین حیایی و غزل 

شاکری، برداشتی آزاد از شاهنامه فردوسی است.

سینمای جهان

خبر

مجموعه تلویزیونی »باب المراد« با موضوع 
ــواد)ع( که از یک شنبه شب  ــام جـ زندگی ام
محصول  رفته،  سیما  یک  شبکه  آنتن  روی 
سال ۲01۴ است که با مشارکت شش کشور 
سوریه، لبنان، عراق، کویت، بحرین و ایران 
ساخته شده است  و بخشی از عوامل پشت و 
جلوی دوربین آن ایرانی اند. در ادامه درباره 
متن و حاشیه این مجموعه که به کارگردانی 
فهد میری فیلم ساز سوری ساخته شده است، 

می خوانید.

فتح باب تلویزیون درباره امام جواد)ع(	 
نخستین نکته دربــاره »باب المراد«، اهمیت 
پخش اثری نمایشی در خصوص امام جواد)ع( 
اســت. سریال های شاخص تلویزیون که به 
زندگی ائمه معصومین)ع( می پردازند، تنها 
سه مجموعه هستند: »امام علی)ع(« ساخته 
داوود میرباقری، »تنهاترین سردار« درباره امام 
حسن)ع( و »ولایت عشق« درباره امام رضا)ع( 
اثر مهدی فخیم زاده. تلویزیون تا به حال درباره 
زندگی امام جواد)ع( اثر شاخصی تولید نکرده 
و مجموعه »باب المراد« نخستین سریال بلندی 
ــاره زندگی ایشان  اســت که از تلویزیون درب
پخش می شود. پخش این سریال با تمام نقاط 
قوت و ضعف آن، جای خالی اثــری نمایشی 
درباره زندگی امام جواد)ع( را در تلویزیون پر 
کرد؛ اتفاقی که می توانست با صرف هزینه ای 
هنگفت برای تولید همراه باشد و تا چند سال 
آینده نتیجه دهد، با پخش »باب المراد« با هزینه 

کم و در زمان کوتاه به نتیجه رسید.

اهمیت تولید مشترک برای ایران	 
ــدل آرت پــروداکــشــن«  هرچند شــرکــت »مـ
ــت و  ــراد« کویتی اس ــم ــاب ال تولیدکننده »ب
ــازی ایــرانــی نقشی در  شرکت های فیلم س
تولید ایــن سریال نداشته اند امــا بر اساس 
ایرانی در پشت  پررنگ عوامل فنی  حضور 
نامیده  مشترک  محصول  ســریــال،  صحنه 
ــاره اهمیت تولید مشترک  شــده اســت. در ب
چه در سینما و چه در تلویزیون، زیــاد گفته 
شده است، اگرچه همچنان از سوی وزارت 
فرهنگ و سازمان صداوسیما چندان جدی 
گرفته نمی شود؛ موضوعی که البته می تواند 
به علت دردســرهــای مختلف ممیزی برای 
مــدیــران باشد. با ایــن همه تــردیــدی نیست 
که تولید مشترک، برای کشور فواید زیادی 

دارد، مانند مزایای اقتصادی برای کشور و 
و  محصول  تولید  جغرافیایی  شهر/منطقه 
افزایش توان بازاریابی محصولات داخلی. 
در عین حال دکورهای عظیم و پرهزینه ای 
که در طول سالیان، برای پروژه های مختلفی 
مانند »رستاخیز«، »محمد رســول ا...)ص(«، 
»مختارنامه«، »یوسف پیامبر)ع(« و... ساخته 
شده، با استفاده از تولیدات مشترک است که 
زنده و قابل استفاده می مانند وگرنه به زودی 
بدون استفاده و به تدریج نابود می شوند. از 
قضا علت حضور گروه سازنده »باب المراد« 
در ایـــران نیز همین بــود چــراکــه در زمــان 
ساخت این سریال در اوایل دهه ۹0، حضور 
گروه های تروریستی سوریه را برای شبکه های 
تولیدکننده محصولات اسلامی در این کشور 
ناامن کرده و یکی از بهترین انتخاب ها، ایران 
بود. بر همین اساس بود که بخش های زیادی 
از »باب المراد« در شهرک سینمایی غزالی و 
دکورهای مختارنامه در احمدآباد مستوفی 

ساخته شد.

کاش میرباقری می ساخت	 
با وجود آن چه گفته شد، »باب المراد« برای 
مخاطب داخــلــی تلویزیون کــه پیش از این 
ساخته های مذهبی-تاریخی داوود میرباقری 
و مهدی فخیم زاده را دیــده، کمی توی ذوق 
می زند. کیفیت ساخت این سریال به نسبت 
ــت رفــتــه«،  ــون »معصومیت از دس ــاری چ آثـ
»تنهاترین سردار« و... بالا نیست و به خصوص 
»مختارنامه«،  مانند  سترگی  ــر  اث بــرابــر  در 
ــدارد. مجموعه  حرف چندانی بــرای گفتن ن
»باب المراد« از نظر کارگردانی سریال، لطمه 
خـــورده اســت. فیلم نامه ســریــال نیز دچــار 
ضعف هایی است و برای بیننده، به خصوص 
ــؤالات و  دربـــاره شناسنامه کــاراکــتــرهــا، سـ
ابهاماتی به وجود مــی آورد که نیازمند پاسخ 
اســت. قصه همچنین از درام قابل توجهی 
برخوردار نیست و فاقد تعلیقی چشمگیر است 

ــه تماشای سریال  که مخاطب را بــرای ادام
ترغیب می کند بنابراین اگرچه امروز به اقدام 
سازمان صداوسیما برای نخریدن حق پخش 
»باب المراد« در این هشت سال، انتقاد می شود 
اما می توان حدس زد علت این اقدام، ضعف 
کیفی این سریال بوده است. نکته ای که باید 
ــاره سریال »باب المراد« در نظر داشت،  درب
آن است که اولًا سطح تولیدات نمایشی در 
اغلب کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
در همین حد است. پیش و پس از این سریال 
نیز در موارد زیادی، شاهد ظهور و بروز فیلم 
سازان صاحب نامی در عرصه جهانی، از این 
کشورها بوده ایم. ثانیاً »باب المراد« هشت 
سال پیش تولید شده و در ماه رمضان 1۴3۵ 
)تابستان 13۹3( روی آنتن شبکه های عراقی 
و ســوری رفته اســت. بدیهی اســت که سطح 
صنعت تلویزیون در کشورهای عربی نیز در این 
هشت سال، رشد داشته باشد و آن چه امروز در 
این کشورها تولید می شود، احتمالًا کیفیت 

بالاتری داشته باشد.

موسیقی و فضاسازی بصری ویژه سریال	 
از جمله نقاط قوت »باب المراد«، می توان به 
موسیقی متن جذاب و شنیدنی آن اشاره کرد 
که بسیار روی آن نشسته است. موسیقی توسط 
ستار اورکی ساخته شده که در سال های اخیر 
ــده و آثار  به عضویت در آکادمی اسکار درآم
شاخصی مانند »فروشنده« و »ویلایی ها« را 
در کارنامه دارد و از جمله شاخص ترین عوامل 
این سریال محسوب می شود. »باب المراد« در 
طراحی صحنه و دکور سریال نیز موفق است؛ 
چراکه علاوه بر زیبایی بخشی و متنوع کردن 
فضای بصری، به انتقال معنا و پیشبرد قصه نیز 
کمک می کند. صحنه ها حال وهوایی متناسب 
با کاراکترها و نسبت آن ها با جبهه حق دارد 
که از این منظر، کاری ویژه در »باب المراد« 
انجام شده است. همه آن چه گفته شد، تحت 
نظارت مجید میرفخرایی مدیر هنری باسابقه 

سینمای ایران در این سریال جلوی دوربین 
رفته است.

دیگر عوامل ایرانی سریال	 
برای »باب المراد« که به زبان عربی ساخته 
شده است، بازیگران ایرانی انتخاب شده اند 
که به این زبان مسلط باشند. بین حدود ۲0 
بازیگر ایرانی این سریال، دو چهره کم وبیش 
شناخته شده حضور دارند. یکی احمد کاوری 
کارگردان »بچه مهندس« که البته متولد عراق 
ــران به فیلم سازی  است و سال هاست در ای
می پردازد و دوم رزاق رادان بازیگر سریال 
»زیرخاکی« و فیلم »به وقت شــام« که او هم 
مترجم زبان عربی است. محسن موسوی طراح 
چهره پردازی، یدا... نجفی صدابردار، برادران 
سحرخیز سازنده جلوه های بصری نیز از جمله 

دیگر عوامل ایرانی »باب المراد« هستند.

از محمد اصفهانی تا منوچهر اسماعیلی	 
ــراد«  ــم ــاب ال ــال »ب ــری از نــکــات جــالــب در س
می توان به حضور محمد اصفهانی به عنوان 
خواننده تیتراژ آغازین سریال اشاره کرد که 
برای این اثر، ترانه ای به زبان عربی و در مدح 
امام جواد)ع( خوانده است. در این مجموعه 
همچنین زنــده یــاد منوچهر اسماعیلی مرد 
ــران کــه چــنــدی پیش  ــدای دوبــلــه ایـ ــزارص ه
درگذشت، گویندگی کاراکتر امام رضا)ع( را 
بر عهده داشته است. این سریال 30 قسمتی 
از نظر تطبیق با روایات و تاریخ، تحت نظارت 
آیـــت ا... علی کورانی روحانی اهــل لبنان و 
ــت. جالب است  ساکن قم ساخته شــده اس
و  فقیه  مهزیار«  بن  »علی  شخصیت  بدانید 
محدث شیعه که هم عصر امام رضا)ع( تا امام 
حسن عسکری)ع( بوده و این روزها نامش در 
سرود »سلام فرمانده« بارها شنیده می شود، 
از شخصیت های سریال »باب المراد« است 
حضوری  نیز  نخستین  قسمت های  در  کــه 

تأثیرگذار دارد.

حاتمی کیا در مسیری پرچالش با کارنامه سریالی موفق
نگاهی به ساخته های تلویزیونی ابراهیم حاتمی کیا، به بهانه پخش سریال ماندگار »خاک سرخ«

الهام سعیدی - سریال »خاک سرخ« اثر ابراهیم حاتمی کیا که این 
روزها از شبکه آی فیلم در حال پخش است، اولین بار سال 81 از شبکه 
یک روی آنتن رفت و بینندگان فراوانی داشت. این مجموعه جزو معدود 
آثار ماندگار و پرمخاطب تلویزیون در حوزه دفاع مقدس است و در میان 
آثار ابراهیم حاتمی کیا نیز جایگاه ویژه ای دارد. به بهانه بازپخش سریال 
»خاک سرخ« و بازگشت حاتمی کیا به سریال سازی با مجموعه »حضرت 

موسی)ع(«، نگاهی داشتیم به کارنامه سریالی این فیلم ساز.

خاک سرخ	 
ابراهیم حاتمی کیا پس از سال ها فعالیت پرافتخار در سینما و تولید 

فیلم های مهم دفاع مقدسی مانند »دیده بان«، »از کرخه تا راین«، 
»بوی پیراهن یوسف« و »آژانــس شیشه ای«، سال 7۹ اولین 

سریالش با نام »خاک سرخ« را جلوی دوربین برد. او در این 
مجموعه نیز مانند آثار سینمایی اش، قصه ای را مرتبط با جنگ 
تحمیلی و تاثیر جنگ بر زندگی مردم روایت کرد. داستان 
این سریال در زمان اوایل جنگ تحمیلی می گذشت و درباره 

دختری به نام »لیلا« بود که همزمان با اشغال خرمشهر متوجه 
می شود پدر و مادر گم شده اش، در آن جا زندگی می کنند. 

پس در بحبوحه جنگ راهی خرمشهر می شود. قصه 
تلخ این مجموعه و روایت تاثیرگذار حاتمی کیا، 

مخاطبان تلویزیون را با این سریال همراه 
کرد و »خاک سرخ« با استقبال فراوانی 

مهتاب  پرستویی،  پرویز  شــد.  مواجه 
کرامتی و حبیب رضایی پیش از این 
مجموعه، چهره های شناخته شده ای 
بودند اما لاله اسکندری این شانس 
را داشت که اولین حضورش در قاب 
تلویزیون، با سریالی به یاد ماندنی 
و مهم مانند »خاک سرخ« و ایفای 

نقش اصلی آن اتفاق بیفتد.

حلقه سبز	 
ــم حــاتــمــی کــیــا با  ــی ــراه هــمــکــاری اب

تلویزیون، پس از »خاک سرخ« ادامــه پیدا 
کرد. این فیلم ساز چهار سال بعد یعنی سال 
8۴، دومین سریالش »حلقه سبز« را با ژانری 
متفاوت و حال و هوای عاشقانه تولید کرد. این 

مجموعه بر خلاف ساخته های قبلی حاتمی کیا ارتباطی با موضوع 
دفاع مقدس نداشت و به سوژه اهدای عضو می پرداخت. مرد معلولی 
به نام »حسن گلاب« دچار مرگ مغزی می شود و قرار است قلب او به فرد 
دیگری پیوند زده شود اما روح »حسن« نمی خواهد دنیا را ترک کند. او 
با یک دانشجوی پزشکی در بیمارستان ارتباط برقرار می کند و تصمیم 
می گیرد گیرنده قلبش را انتخاب کند. فضای ماورایی و سوررئال »حلقه 
سبز« ارتباط مخاطب را با این مجموعه کمی سخت می کرد و موضوع 
اهدای عضو نیز مانند امروز برای مردم آشنا و پذیرفته شده نبود، در 
نتیجه این مجموعه نسبت به »خاک سرخ« کمتر دیده و حتی از سوی 
جامعه پزشکی نیز با انتقادهایی مواجه شد اما اثر قابل دفاع و مهمی 
در کارنامه حاتمی کیا به حساب می آید. حمید فرخ نژاد در 
نقش »حسن« بازی خوبی داشت و شخصیتی مظلوم و 

دوست داشتنی را به نمایش گذاشت.

حضرت موسی)ع(	 
پس از سریال »حلقه سبز«، ابراهیم حاتمی کیا از 
سریال سازی فاصله گرفت و فعالیت خود را تنها 
در سینما ادامه داد تا این که سال ۹۹ تصمیم 
گرفت پس از سال ها دوری از تلویزیون، 
به جای جمال شورجه کارگردانی سریال 
»حضرت مــوســی)ع(« را برعهده بگیرد. 
حاتمی کیا بــرای بازگشت به تلویزیون به 
سراغ پروژه سنگین و تجربه  چالش برانگیزی 
رفته است. هرچند که این فیلم ساز در آثار 
دفاع مقدسی خود نشان داده است که از پس 
کارهای سخت و پرزحمت برمی آید اما این 
سریال تاریخی است و طبیعتا لوکیشن ها 
و عوامل متعددی دارد، مراحل طراحی 
صحنه و ساخت دکــورهــای آن زمــان بــر و 
سخت خواهد بود و شرایط تولید آن با دیگر 
ساخته های حاتمی کیا قابل مقایسه نیست. 
سریال »حضرت موسی)ع(« فعلا در مرحله 
پیش تولید و آماده سازی شرایط برای شروع 
تصویربرداری است. حاتمی کیا در این 
تجربه پرچالش و سخت با سیدمحمود 
رضــوی بــه عــنــوان تهیه کننده همراه 

خواهد بود.

مصطفی قاسمیان

بازیگر نقش»هند جگر خوار«  در 
»محمد رسول ا...)ص(« درگذشت

»محمد  فیلم  در  »هــنــد«  نقش  یونانی  بازیگر 
رسول ا...)ص(« در ۹۶ سالگی درگذشت.

به گزارش صبا، ایرنه پاپاس بزرگ ترین ستاره 
بازیگر فیلم های »زوربـــای  و  یــونــان  سینمای 
ــوپ هــای نـــاوارون« و »زد« در ۹۶  یونانی«، »ت
سالگی از دنیا رفت. پاپاس مدت ها با بیماری 

آلزایمر دست به گریبان بود.
او در ایـــران بــرای ایــفــای نقش »هــنــد« همسر 
»ابوسفیان « در فیلم سینمایی »الرساله« ساخته 
مصطفی عقاد شناخته می شد. این فیلم محصول 
1۹7۶، در ایران به نام »محمدرسول ا...)ص(« 

مشهور است.
ایرنه پاپاس سال 1۹۲۶ با نام اصلی ایرن للکو 
در ایالت کورینتیای کشور یونان به دنیا آمد. 
او در سال 1۹۴7 با کارگردان یونانی آکیس 
پاپاس ازدواج کرد. ازدواجی که تا سال 1۹۵1 
دوام داشت. با این حال این بازیگر تا آخر عمر نام 
خانوادگی »پاپاس« را از خود جدا نکرد. او البته 
ترجیح می داد »پاپا« خوانده شود و حرف آخر نام 
خانوادگی اش تلفظ نشود. »آتیلا«، »توپ های 
ناوارون«، »الکترا«، »زوربای یونانی«، »زد«، »یک 
هزار روز از آن«، »الرساله« و »مسیح در ابولی 
توقف کرد« از مهم ترین کارهای پاپاس در دنیای 

سینما شناخته می شود.

امی 2022 رکورد منفی زد

مراسم امی ۲0۲۲ نسبت به سال گذشته با افت 
۲۵ درصدی مخاطب مواجه شد.

ــزارش صبا، بر اســاس داده هــای موسسه  به گ
نیلسن، به نظر می رسد میزان تماشای مراسم 
امی ۲0۲۲ که از شبکه NBC پخش شد، خوب 
ــزرگ ترین شب  ــت. ایــن مراسم که ب نبوده اس
تلویزیون آمریکا به شمار می آید، نسبت به سال 
گذشته ۲۵ درصد کاهش میزان مخاطب داشت 
و از لحاظ تعداد تماشاگر به یک رکــورد منفی 

جدید دست پیدا کرد.
دوشنبه شب 1۲ سپتامبر، هفتاد و چهارمین 
ــرای کنان تامپسون، از  دوره جوایز امــی با اج
تماشاگران بــزرگ ســال بین 18 تا ۴۹ سال، 
امتیاز 1.0را که کمترین آمار برای جوایز امی 
است، کسب کرد. رکورد حداقلی قبلی، مربوط 
به مراسم امی سال ۲0۲0 بود که از ABC پخش 
شد و امتیاز 1.3 را از مخاطبان بزرگ سال کسب 
کرده بود. سال ۲0۲1 نیز این عدد 1.۹ بود. 
برنامه دوشنبه شب جوایز امــی، ۵.۹ میلیون 
بیننده داشت که در مقایسه با مراسم سال گذشته 
ــرد. سال  ــدی را تجربه ک افــت شدید ۲۵ درص
گذشته این مراسم که از شبکه CBS پخش شد 

7.۹ میلیون بیننده داشت.
این میزان مخاطب، تماشاگران مراسم امی را 
به پایین ترین سطح خود رساند و این کاهش 
تماشاگر در تضاد با مراسم سال ۲0۲1 بود؛ 
مراسمی که نسبت به سال قبلش افزایش داشت 
و به نوعی یک حالت معکوس در رونــد کاهش 

مداوم تعداد مخاطبان امی را تجربه کرده بود. 


